AMHu. Concejo. Traslado. Sello pendiente de la ciudad de Huesca.

Publ.: LALIENA, C., *Documentos municipales de Huesca, 1100-1350*, núm. 20.

Hoc est translatum bene et fideliter translatum a quodam instrumento cuius series talis est:

Noverint universi quoe quod (*sic*) nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros remittimus et difinimus vobis, universis et singulos iudeis, hominibus et mulieribus, tocius regni Aragonum, presentibus et futuris inperpetuum, totum illum tercium quem ratione fori regni Aragonum retro temporibus dare debebatis pro vendicionibus sive quibuslibet aliis alienacionibus hereditatum vestrarum. Concedimus etiam per nos et nostros vobis et vestris successoribus in perpetuum quod de cetero hereditatis vestras possitis vendere, dare, impignorare seu qualibet alio modo alienare cuicumque volueritis, nobis et nostris successoribus seu quolibet alio nostro nomine sive voce in aliquo requisitis, et etiam sine omni tercio et fatica; immo ipsas hereditates vestras, habitas et habendas, quo ad dictum tercium habeatis in perpetuum franchas et liberas. Recognoscimus itaque nos a vobis pro supradicta difinitione recepisse quinque milia solidorum iaccenses. Promittentes per stipulationem legitimam nos et nostri contra predicta nunquam foro aliquo iure, causa vel aliqua ratione contravenire.

Datum Osce, XII kalendas marcii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. septimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: F[errandus], infans Aragonum. P[etrus] Cornelii. Eximinus de Focibus. G[uillelmus] de Entença. Eximinus Petri.

Sig(*signo*)num Guillemoni Scribe, qui mandato domini regis hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

Sig(*signo*)num Stephani de Valle, publici oscensis notarii, qui in presencia P[etri] Martini, iusticie, et Guyraldi de Fontanis, çalmedine, et P[etri] Raymundi Cayllol, prioris iuratorum oscensium, hoc translatum ab instrumento originali de verbo ad verbum fideliter transcripsit, secundum quod in dicto instrumento originali persperxit plenius contineri. Et in testimonium premissorum, predicti iusticia, çalmedina et prior iuratorum hoc translatum cum sigillo civitatis oscensis eum fecerunt munimine.

*Jaime I, rey de Aragón, dicta sentencia en el pleito mantenido entre los vecinos de Sos y Castiliscar a causa de los pastos, leñas y escalios que lindan con dichas villas.*

RAH. Colección Salazar y Castro, N-83, núm. 62. AHN. Cartulario de Castiliscar. AHN. OO.MM. Carp. 656, núm. 4.

Publ.: PIEDRAFITA, E., *La organización territorial y la propiedad de la tierra en las Cinco Villas (s. XII-XIII)*, núm. 328. Tesis doctoral.

Hoc est translatum fideliter actum:

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus [Montis]pesulani, recognoscentes plures contentiones coram nobis fuisse diucius agitatas inter homines de Sos, demandantes ex una parte, et fratrem Petrum Exea, comendato[rem] homines Castrisiscari, defendentes ex altera, super scaliis, adquisicionibus, pascuis et lignorum incisionibus in terminis de Sos, secundum quod in instrumentis ab utraque parte oblatis sig[nabatur] et determinabatur. Tandem nos, prefatus rex, auditis privilegiis iudiciis universis in causis predictis ipsis[que] omnibus plenius intellectis, de voluntate partium diximus et per nos et nostros inter ipsos et suos constituimus et decrevimus imperpetuum observandum, quod homines Castrisiscari, presentes et futuri, donent et persolvant hominibus de Sos, presentibus et futuris, annuatim imperpetuum in festo sancti Michaelis septembris, quinquaginta caficios tritici et quinquaginta caficios ordei ad mensuram de Sos. Tamen homines de Sos faciant portari cum propriis bestiis hominum de Sos predictum triticum et ordeum ad villam de Sos. Et si homines de Sos dicunt illum bladum non esse tale quod recipi debent, baiulum noster maior discernant et ad eius noticiam recipiatur. Et quod homines Castrisiscari possideant perpetuo omnes scaliis, compas, patrimonios, adquisiciones quas usque in hunc diem fecerent in terminis de Sos sine impedimento et pacifice, et pro predictis possessionibus non teneant aliquid aliud servicium facere nisi predictos centum caficios censuales, set non scalient vel acquirant homines Castrisiscari in terminis de Sos. Et animalia de arada hominum Castrisiscari qui posuerint et dederint in predictis centum caficiis pascant in terminis de Sos; et homines Castrisiscari scindant, accipiant et levent ligna ad faciendum ignem in domibus suis, salvis insuper omnibus et singulis supradictis valeat in alium instrumentum a rege Petro, patre nostro, confectum per manum I[ohannis] de Berax, vespere Sancte Marie augusti era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. XXX<sup>a</sup>. nona. Predicta autem omnia et singula imperpetuum decrevimus observanda et aliquis contra eo veniret nullatenus presumat.

Datum Exee, II kalendas marcii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. septimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: F[errandus], infans Aragonum. Petrus Cornelii. G. Romei. A. de Luna. Eximinius Petri.

Sig(*signo*)num Guillelmi, scribe, mandato domini regis hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis, cum litteris in XIII linea rasis et emendatis.

1248. abril 24

Luchente

*Jaime I, rey de Aragón, toma bajo su protección a Guillermo Ramón de Viela y a su casa de Teruel con todos sus bienes y pertenencias.*

AHN. OO.MM. Uclés, carp. 324, núm. 10. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido.

Publ.: MARTÍNEZ ORTIZ, J., *Referencias*, núm. 110. SÁINZ DE LA MAZA, R., *La Orden de Santiago en la Corona de Aragón*, núm. 39. MUR I RAURELL, A., *La Orden de Santiago en Teruel*, núm. 34.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recipimus et constituimus in nostra protectione, custodia, commenda et in nostro guidatico speciali vos Guillermmum Raymundi de Biela et domum vestram de Turolio, cum omnibus pertinentiis suis et omnia alia bona vestra mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Ita quod nullus sit ausus vobis vel domui predictae vel aliquibus aliis rebus vestris vel domus predictae malum vel dampnum facere vel gravamen vobis faciente iustitie complementum de vobis cuilibet conquerenti. Quicumque autem vos vel domum predictam vel aliquas res vestras aut domus predictae temptaverit contra hoc nostrum guidaticum aggravare, iram et indignationem nostram et penam quingentorum morabetinorum se noverit incursum.

Datum apud Luxent VIII kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. octavo.

1248, abril 30

Corbera

*Jaime I, rey de Aragón, exime a los aldeanos de la Comunidad de aldeas de Daroca del pago de tributos, a excepción del monedaje y fonsadera, recibiendo a cambio diez mil sueldos jaqueses. Asimismo les concede la elección anual de dos jurados en cada aldea para guarda de los derechos reales y vecinales.*

AHN. Diversos. Comunidad de Daroca. Traslado de 1399.

Publ.: GUTIÉRREZ, R., *De diplomática regia aragonesa medieval*, núm. 3.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, universis hominibus omnium et singularum aldearum Daroce, presentibus et futuris, imperpetuum, quod nunquam de cetero teneamini peytare nec aliquam questiam vel peytam nec cenam vel redemptionem cene dare simul cum hominibus ville Daroce, presentibus vel futuris. Ita tamen quod per vos semotum ad dictis hominibus ville Daroce detis nobis et nostris annuatim, in perpetuum, in festo sancti Michaelis septembris, decem mille solidos iaccensium; et hoc faciendo non teneamini vobis vel vestris unquam dare aliquam questiam, peytam neque cenam vel redemptionem cene nec aliquam fazenda-

riam, excepta fonsaderia sive exercitus redemptionem et excepto monetatico et quinta que dictis quandocumque et cocienscumque dabunt ea alii homines terre nostre; nec teneamini in aliquo respondere iudici, iuratis, iusticiis, alcaldis, andatoribus, exorciis, sagionibus nec aliquibus aliis officialibus Daroce, presentibus vel futuris, neque eis aliquod servicium facere ullo modo. Concedimus etiam vobis quod in unaquaque predictarum aldearum positus inter vos eligere duos iuratos de eadem aldeam, qui iurati mutant de anno in annum et, cum officium illud receperint, iurent quod fideliter custodiant iura nostra et utilitatem omnium vicinorum suorum sive aldearum pro posse suo. Item, concedimus vobis quod nullus de cetero possit vel audeat pignorarere vel marquare vos vel aliquem vestrum vel res vestras aliqua culpa, querella vel debito hominum Daroce, nec nos eis teneamini in aliquo respondere; et quod possitis omnes in simul habere et elligere unum scriptorem qui scribat pro vobis omnes tallias quas feceritis sive collectas, qui scriptor eum officium predictum susceperit iuret coram vobis omnibus quod fideliter se habeant in officio memorato.

Datum apud Corbera, II kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. quadragesimo octavo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Huius rei testes sunt: A. de Luna. Eximinus de Focibus. Guillelmus de Cervillione. Iaufridus de Rochabertino. Galcerandus de Pinos.

Sig(*signo*) num Petri Andree, qui mandato domini regis pro Guillermo Scriba, notario suo, hec scripsit loco, die et anno prefixis.

60

1249, marzo 30

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los hombres de Jaca que puedan teñir en sus casas y en la tintorería real de Jaca en todos los colores al igual que lo hacen los ciudadanos de Huesca y Lérida en sus propias ciudades.*

AMJ. *Libro de la Cadena*, ff. 54v-55r. Copia de fines del siglo XIII.

Publ.: SANGORRÍN, D., *El Libro de la Cadena*, p. 363. UBIETO, A., *Jaca. Documentos municipales 971-1269*, núm. 60. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1058. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 488.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis Pesulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, universis hominibus Iacce, presentibus et futuris, in perpetuum, quod possitis tingere et tingi facere in vestris domibus et in caldaria sive tintorie nostra de Iacca omnes colores et singulos sicut cives et homi-

nes Herde et Osce tingunt et tingi faciunt in suis domibus et in caldariis et tinturariis nostris in dictis civitatibus constitutis.

Datum Valencie, III<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montis Pesulani.

Huius rey testes sunt: Iacbertus de Castronovo. G. de Aquilone. Carrocus. G. de Crudilliis. Egidius de Atrosillo.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis pro G. scriba, notario suo, hoc scripsit loco, die et era prefixis.

## 61

1249, marzo 30

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, ordena a los jurados de Jaca que obliguen a los vecinos y habitantes en la misma, especialmente a los clérigos, a servir en ejército, cabalgadas y redenciones, y demás servicios reales, según las heredades realengas que posean.*

AMJ. Documentos sueltos, núm. 13. Original con sello pendiente. *Libro de la Cadena*, ff. 55v-56r. Copia de fines del siglo XIII.

Publ.: SANGORRÍN, D., *El Libro de la Cadena*, p. 367. UBIETO, A., *Jaca. Documentos municipales 971-1269*, núm. 60. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1057. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 489.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis Pesulani, volumus et concedimus vobis, iuratis Iacce, presentibus et futuris, et toti concilio eiusdem ville quod pignoretis et distringatis et possitis distringere et pignorarare omnes et singulos vecinos et habitatores Iacce ad dandum et serviendum vobiscum in simul nobis et nostris in exercitiis et cavalcatis et eorum redemptionibus et in omnibus aliquis serviciis regalibus et vicinalibus pro hereditatibus et rebus quas tenent vel tenebunt de reyalenco, et specialiter omnes clericos eiusdem ville, presentes et futuros, ad serviendum nobis in omnibus predictis, pro omnibus hereditatibus et aliis rebus quas tenent vel tenebunt de reyalenco, ratione emptionis vel donationis vel alio quoquo modo, nisi tantum pro illis quas habent vel habebunt ratione sui patrimonii. Et volumus similiter et mandamus quod compellatis et pignoretis et possitis compellere et pignorarare ad dandum et serviendum in predictis omnes et singulos monetarios et operarios monete, nisi tantum illos qui in servitio monete personaliter extiterint, non obstantibus aliquibus privilegiis franchitatis a nobis vel a nostris antecessoribus eiusdem concessis.

Datum Valencie, III<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. nono.

1249, septiembre 25

Calatayud

*Jaime I, rey de Aragón, prohíbe a los hombres de Calatayud teñir, cambiar o herrar fuera de los establecimientos que el monasterio de Santa María de Piedra posee por razón de las donaciones de sus antecesores y por las que él mismo otorgó en la permuta que de la población de Villafeliche le hizo el monasterio.*

AHN. Clero. Carp. 3670, núm. 3. Original. Pergamino. Carpeta 3670, núms. 4 y 5. Copia coetánea y traslado notarial del siglo XIV, respectivamente. Pergamino. Códice 55 B, f. 190r.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 510.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, quia diu est quod de mandatu a nostris predecessoribus et a nobis quod aliqua persona in Calataiubo non audeat vel presumat tingere vel cambiare vel fabricam ferrarie tenere nisi solummodo in tintureriam, cambio et fabricis quas abbas et monachi de Petra habent ibi ex donatione antecessorum nostrorum et ratione permutationis et concambii quod fecerunt nobiscum de Villa Felix, quam dederunt nobis in concambium pro alcaceria et tendis camporum et fabricis et aliis omnibus tendis quas eis dedimus in eadem villa Calataiubi, sicut continetur in instrumentis concambii inter nos et dictos abbatem et monachos inde factis. Et quod nullus iudeus audeat vel presumat tendas vel alias mercaturas tenere vel vendere in alio loco eiusdem ville, nisi tantum in alcaceria superius nominata; et unicuique ius suum servare integre teneamur et maxime personis religiosis qui per se ipsos se non possunt defendere vel tueri. Mandamus senioribus, iusticiis, iuratis, iudicibus et alcaldis eiusdem ville Calataiubi, presentibus et futuris, firmiter et districte, quod non sustineant aliquo modo vel causa quod aliquis christianus vel iudeus tingat, cambiet vel usum ferrarie exerceat, vel tendas vel alias mercaturas teneat vel vendat alibi in villa Calataiubi nisi in tendis et locis superius nominatis, quod dicti abbas et monachi habent a nobis et a nostris predecessoribus ut est dictum; et quod non expectent et nostro alio mandamento pignorent (*ilegible*) illos pro pena quingentorum morabatinorum qui alibi in villa Calataiubi tingerint, cambiarent vel fabricas ferrarie tenuerint vel tendas vel mercaturas aliquas tenuerint vel vendiderint nisi ut superius est expressum; et de dicta pena alicui amorem non faciant neque laxant. Et quod monasterio predicto et abbati et monachis eiusdem servent et servari faciant in omnibus vita sua et eos tanquam nostra propria protegant et defendant.

Datum Calataiubi, septimo kalendas octobris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Alvarus Petri. Eximinus de Focibus. Eximinus Petri. P. Cornelii. G. Romei.

Sig(*igno*)um A. de Ulmo, qui mandato domini regis pro G. Scriba, eius notario, hec scripsit loco, die et anno prefixis.

*En la plica:* Quod fuit mandatum.

63

1249, diciembre 2

Villarquemado

*Jaime I, rey de Aragón, obliga a Artal de Foces el castillo y villa de Piracés y las villas de Castel y Santa Eulalia y el monedaje de ambas villas, en pago de siete mil sueldos que le adeuda, hasta su redención.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1178.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 364. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 513.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, Artallo de Focibus, castrum et villam de Petrasel et de Castel et de Sancta Eulalia Maiore, cum introitibus et exitibus et suis pertinentiis universis a celo in abissum, cum peitis et cenis, exercitus et cavalcatis et eorum redempcionibus et omnibus aliis redditibus et exitibus nostris quos in predictis locis habere et percipere debemus, excepto monetatico quod nobis et nostris retinemus, ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum integre et in pace diebus omnibus vite vestre. Ita tamen quod pro predicta donacione serviat et teneamini servire nobis et nostris cum duobus militibus dum vixeritis, sicut richihomines Aragonie tenentur nobis servire pro honoribus quos pro nobis tenent. Recognoscimus autem nos habuisse et recepisse a vobis septem milia solidos iaccensium pro hac donacione, quos dimisistis nobis de illa summa denariorum iaccensium, pro qua obligaveramus vobis dicta castra et villas et volumus quod in solucionem residui dicte summe pecunie recipiatis monetaticum quod de dictis locis recipere debemus, quousque sitis inde plenarie persolutus; et statim, post obitum vestrum, dicta castra et ville revertantur nobis et nostris cum omni melioramento quod in ipsis feceritis et sine aliqua mala voce. Ego autem predictus Artallus de Focibus recipio a vobis, predicto illustri Iacobo rege predicto, predictam donacionem condicionibus antedictis et confiteor me bene paccatum a vobis de dictis septem milibus solidis et facio vobis homagium oris et manuum quod sim vobis et vestris fidelis de dictis castris et quod illi qui pro me dicta castra tenuerint, reddant ea et reddere teneantur vobis et vestris statim post obitum nostrum in pace et sine aliqua contradiccione.